
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
Tel. 0776 949012                         Fax 0776 949306                      E-mail: segreteria.pignataro@libero.it 

                            C.A.P. 03040                                         c.c.p. 13035035                                      Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it       PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr.  464 del  28/10/2021 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  65 del  28 Ottobre 2021 Servizio I^ 

 

Registro Generale Nr.  257  del  28 Ottobre 2021 
 

OGGETTO : Decreto direttoriale n. 0000247, 23/08/2021, del Ministero dell’Istruzione, 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, Direzione generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale. 

Palestra comunale. Eventi atmosferici del 29 dicembre 2020. 

Intervento denominato “Rifacimento parziale manto di copertura Palestra Comunale”. Importo 

complessivo di €. 54.000,00. 

Approvazione risultanze stato finale, relazione sul conto finale e certificato di regolare 

esecuzione all’impresa M.C. S.R.L. di Cassino (FR). 

CUP: I25F21001040001 CIG: 89212429C9 

 

 

L’Anno Duemilaventuno,  il  giorno Ventotto del mese di Ottobre, nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
- VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006 con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare 

la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti 

della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e 

dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

- VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio nr. 03/2020, prot. 5067 del 

31/07/2020; 

- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa deve 

essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 

- PREMESSO che: 

- il giorno 29 dicembre 2020 si sono verificati, su tutto il territorio comunale, eventi meteorologici avversi che 

hanno causato danni anche agli edifici pubblici, creando situazioni emergenziali e di disagio nonché condizioni, 

sia specifiche che diffuse, di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

- tali eventi meteorologici hanno causato il danneggiamento del tetto della Palestra Comunale a servizio della 

Scuola Media Statale; 

- per reperire fondi e/o contributi per la riparazione sono state inviate richieste a vari enti preposti; 

- il Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, Direzione 

generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, a seguito di 

partecipazione dell’Ente all’avviso pubblico n. 0026811, 06/08/2021 con l’intervento denominato “Rifacimento 

parziale manto di copertura Palestra Comunale”, con decreto direttoriale n. 0000247, 23/08/2021, ha 

approvato le graduatorie, allegato A, ove risulta assegnato al Comune di Pignataro Interamna (punteggio 2,3568, 

pagina 59 decreto) il contributo di €. 54.000,00;  

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

- l’art. 5, punto 4, dell’avviso suddetto, prevede il caricamento dei seguenti dati:  

1) CUP intervento;  

2) determina (delibera) di approvazione del progetto;  

3) determina di indizione e affidamento lavori; 

4) determina di approvazione della contabilità finale e certificato di regolare esecuzione/collaudo; 

il tutto entro il 29 ottobre 2021, pena la perdita del contributo; 

- con atto di G.C. atto n. 70 del 22/09/2021 è stato approvato il computo metrico e Q.T.E. dell’intervento 

“Rifacimento parziale manto di copertura Palestra Comunale” di complessivi €. 54.000,00 di cui €. 

44.833,01 per lavori oltre €. 2.241,65 per oneri di sicurezza, incaricando il Responsabile del servizio lavori 

pubblici di attivare procedura per affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive 

modificazioni (per affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 euro), come risulta nella formulazione ora 

vigente, ad impresa in possesso dei requisiti di legge; 

- la realizzazione di detta opera, dell’importo complessivo di €. 54.000,00, pur non necessitando di inserimento 

nel programma delle opere pubbliche, sarà inserita nel programma triennio 2021/2023, elenco annuale 2021, ai 

sensi dell’art. 21, comma 3, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni  in sede di 

aggiornamento alla deliberazione di C.C. n. 15 del 29/05/2021; 

- con determinazione del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 59 del 30/09/2021 e successiva scrittura 

privata Rep. 239 del 05/10/2021, i lavori di cui sopra sono stati affidati all’impresa M.C. S.R.L. (Cod. Fisc. e P. 

IVA: 00875720948) con sede in Cassino (FR) alla via Solfegna Cantoni, s.n.c., per un importo di €. 44.384,68 

(al netto del ribasso del 1,000%) oltre €. 2.241,65 per oneri di sicurezza per un totale di €. 46.626,33 nonché €. 

4.662,63 per IVA 10% per un totale complessivo di €. 51.288,96; 

- ATTESO che i lavori sono iniziati in data 06/10/2021 a firma della D.L. e della ditta affidataria e 

risultano ultimati in data 22/10/2021; 

- CHE non sono stati erogati acconti sui pagamenti all’impresa esecutrice; 

- VISTE le risultanze dello stato finale, relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei 

suddetti lavori nonché il certificato di pagamento, fatte pervenire dal Consulente U.T.C. geom. Mauro 

MACERA in data 28/10/2021, prot. n. 6718, a tutto il 22/10/2021, per €. 44.384,68 oltre €. 2.241,65 per oneri di 

sicurezza per complessivi €. 46.626,33 al netto del ribasso d’asta del 1,000%, ove risulta il credito complessivo 

dell’impresa di €. 46.626,33, oltre oneri fiscali; 

- RITENUTO di dover approvare le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori 

nonché il certificato di pagamento per il pagamento delle somme in favore dell’impresa che ha eseguito i lavori 

a tutto il 22/10/2021; 

- ESAMINATA la suddetta documentazione, regolarmente sottoscritta dal D.L. geom. Mauro 

MACERA e dall’impresa affidataria, e ritenuto opportuno approvare la suddetta contabilità e provvedere alla 

liquidazione e pagamento delle spettanze dell’impresa medesima; 

- VISTA la comunicazione del 04/10/2021 fatta pervenire dall’impresa M.C. S.R.L. acquisita al prot. n. 

6092 in data 04/10/2021, con la quale comunicava il conte corrente dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- VISTO il DURC on-line di protocollo INAIL_28026812, con scadenza della validità il 21/10/2021, 

da cui risulta che l’impresa M.C. S.R.L. di Cassino (FR) è in regola con il pagamento dei contributi INAIL, 

INPS e CNCE; 

- CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 17 del 18/07/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023 sul quale al capitolo 2061, del bilancio 2021, del bilancio 2021, risulta adeguata 

disponibilità per le esigenze di cui sopra, interamente finanziato con il contributo concesso dal Ministero 

dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, Direzione generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale con decreto direttoriale n. 0000247, 

23/08/2021; 

- CONSIDERATO che sul presente provvedimento sono stati richiesti i pareri previsti per legge; 

- VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, nella parte ancora in vigore; 

- VISTO il D. Lgs. 06/09/2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni (D. Lgs. n. 218 del 

15/11/2012): 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

- RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

D E T E R M I N A 
 



 

3 

 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e da 

ritenersi qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta; 

2) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le risultanze dello: stato finale, 

relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, dei lavori dei lavori di “Rifacimento 

parziale manto di copertura Palestra Comunale”, a tutto il 22/10/2021, redatto dal Consulente 

U.T.C. geom. Mauro MACERA, acclarato in data 28/10/2021, prot. n. 6718, che presenta un importo 

di €. 44.384,68 oltre €. 2.241,65 per oneri di sicurezza per complessivi €. 46.626,33 al netto del ribasso 

d’asta del 1,000%, ove risulta il credito complessivo dell’impresa di €. 46.626,33, oltre oneri fiscali; 

3) Di liquidare e pagare, anche con acconti, le risultanze relative allo stato finale, relazione sul 

conto finale e certificato di regolare esecuzione pari a €. 46.626,33 oltre €. 4,662,63 per I.V.A. al 

10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del 

D.P.R. n. 633/72) per complessive €. 51.288,96 all’impresa M.C. S.R.L. (Cod. Fisc. e P. IVA: 

00875720948) con sede in Cassino (FR) alla via Solfegna Cantoni, s.n.c., affidataria dei lavori indicati 

in oggetto; 

4) Di dare atto che il pagamento della citata somma è subordinato all’emissione di regolare 

fattura elettronica da parte della suddetta ditta; 

5) Di imputare la complessiva somma di €. 51.288,96, con imputazione al capitolo 2061, del 

bilancio 2021, ove risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui sopra, interamente finanziato 

con il contributo concesso dal Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione, Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale, citato nelle premesse ; 

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive 

modificazioni e dell’art. 1, comma 9, lett. c) della legge n. 190 del 06/12/2012 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente 

procedimento; 

7) Di demandare al Responsabile del procedimento del servizio finanziario per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento all’avente titolo, anche in più acconti, con bonifico sul c.c. bancario 

BANCA POPOLARE DEL CASSINATE – Agenzia di CASSINO (FR) – IBAN: 

IT77W0537274370000010446599, ad avvenuto accredito della corrispondente somma da parte della 

Regione Lazio, a valere sul finanziamento sopra citato; 

8) Di dare atto, altresì, che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del visto di 

regolarità di competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

9) Di pubblicare la presente determinazione nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale 

del Comune di PIGNATARO INTERAMNA (FR) - www.comune.pignataroint.fr.it, che assolve agli 

obblighi di pubblicità legale, anche per il computo dei termini ai fini di eventuali impugnative. 

 

◼ La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo 

Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), 

accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 

di cui all’art. 31 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                                  Il Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                     F.to: Dott. Francesco  Neri 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

4 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, si attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 28/10/2021. 

          Il Responsabile del Servizio 

           F.to: Dott. Francesco Neri 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

Con riferimento alla determinazione in oggetto e preso atto del parere di regolarità tecnico – amministrativo reso 

dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni, 

- visti gli articoli:  

- 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

E S P R I M E 

- parere favorevole di regolarità contabile; 

- visto attestante la copertura finanziaria; 

- visto di regolarità contabile. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  28/10/2021. 

                                                                                       

                                                                                                                Il Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                 F.to: Rag. Maria Assunta Risi 

 

 

  

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì 28/10/2021. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                               F.to: Dott.  Francesco   Neri 

 

 


